ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 28.06.2025

సమయం 07.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఆచార్య విద్యానంద్ జీ మహారాజ్ శతాబ్ది ఉత్సవాలను ప్రారంభించి ప్రసంగిస్తారు.
- 2. కేంద్రపాలిత ప్రాంతమైన జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఉన్న కిషన్గంగా , రాట్లే జలవిద్యుత్ ప్రాజెక్టులపై మధ్యవర్థిత్వం, రాజీ కోర్ట్ జారీ చేసిన తీర్పును మన దేశం తిరస్కరించింది.
- 3. ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం, గ్లోబల్ ఫోరం ఫర్ సస్టైనబుల్ టూరిజం (GFST) భాగస్వామ్యంతో నిన్న విజయవాడలో టూరిజం టెక్ AI 2.0 సదస్సును నిర్వహించింది.
- 4. ఆపరేషన్ సింధు కింద , ఇప్పటి వరకు మొత్తం 4 పేల 415 మంది భారతీయులను మధ్య ప్రాచ్యం నుంచి స్వదేశం తీసుకొచ్చినట్లు విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

PM - ACHARYA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఆచార్య విద్యానంద్ జీ మహారాజ్ శతాబ్ది ఉత్సవాలను ప్రారంభించి ప్రసంగిస్తారు. ఆచార్య విద్యానంద్ జీ మహారాజ్ 100వ జయంతిని పురస్కరించుకుని ప్రభుత్వం భగవాస్ మహావీర్ అహింసా భారతి ట్రస్ట్ సహకారంతో ఏడాది పొడవునా జాతీయ కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తుంది. ఆచార్య విద్యానంద్ జీ మహారాజ్ ప్రముఖ జైన ఆధ్యాత్మిక నాయకుడిగా, సామాజిక సంస్కర్తగా ఖ్యాతి పొందారు. ఏడాది పొడవునా జరిగే ఈ వేడుకలో దేశవ్యాప్తంగా సాంస్కృతిక , సాహిత్య, విద్యా, ఆధ్యాత్మిక కార్యక్రమాలు

జరుగుతాయి. ఆచార్య విద్యానంద్ జీ మహారాజ్ జైన తత్వశాస్త్రం , సైతికతపై 50 కి పైగా రచనలు చేశారు. భారతదేశం అంతటా పురాతన జైన దేవాలయాల పునరుద్ధరణ , పునరుజ్జీవనంలో ఆయన కీలక పాత్ర పోషించారు. విద్య, ముఖ్యంగా ప్రాకృత, జైన తత్వశాస్త్రం, శాస్త్రీయ భాషల కోసం పనిచేశారు.

NSD

BIHAR-ECI TEAM

బీహార్లో, భారత ఎన్నికల కమిషన్ (ఈసీఐ) సీనియర్ అధికారుల బృందం నిన్న పర్కటించింది. వివిధ జిల్లా ప్రధాన కార్యాలయాల్లో కమిషనరేట్ స్థాయి యంత్రాంగంతో వేర్వేరు సమావేశాలు నిర్వహించిం ది. రాబోయే అసెంబ్లీ ఎన్నికల విషయాల పై చర్చించింది. ఈ సందర్భంగా ఇంటింటికీ ధృవీకరణ అభ్యాసం ప్రత్యేక ఇంటెన్సివ్ సమీక ను బూత్ స్థాయి అధికారుల (BLOలు) ద్వారా నిర్వహి స్తారు. ECI-NET యాప్ ఫిర్యాదుల పరిష్కారం కోసం ఓటర్లకు ఆన్లైన్ సౌకర్యాన్స్తి ఎన్నికల సంఘం అందిస్తుంది.

NSD

MEA-INDUS WATER

కేంద్రపాలిత ప్రాంతమైన జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లలో ఉన్న కిషన్గంగా , రాట్లే జలవిద్యుత్ ప్రాజెక్టులపై మధ్యవర్థిత్వం, రాజీ కోర్ట్ జారీ చేసిన తీర్పును మన దేశం తిరస్కరించింది. 1960 సింధు జలాల ఒప్పందం ప్రకారం ఏర్పాటైన చట్టవిరుద్ధమైన కోర్ట్ ఆఫ్ ఆర్బిట్రేషన్ ఇచ్చిన అనుబంధ తీర్పును భారత విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తోసిపుచ్చింది. ఈ కోర్ట్ ఆఫ్ ఆర్బిట్రేషన్ చట్టపరంగా చెల్లదని, ఇది సింధు జలాల ఒప్పందాన్ని తీవ్రంగా ఉల్లంఘిం స్తోందని మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది. ఈ ఫోరం ముందు జరిగే ఏదైనా విచారణ గాని ఏదైనా నిర్ణయం గాని చట్టవిరుద్ధమని, పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి తర్వాత సింధు జలాల ఒప్పందాన్ని మన దేశం నిలిపిపేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ చెప్పింది. భారతదేశ సార్వభౌమ నిర్ణయాన్ని ప్రశ్నించే అధికారం ఏ ఆర్బిట్రేషన్ కోర్టుకు లేదని నొక్కి చెప్పింది.

NSD

AP-TOURISM TECH CONCLAVE

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం, గ్లోబల్ ఫోరం ఫర్ సస్టైనబుల్ టూరిజం (GFST) భాగస్వామ్యంతో నిన్న విజయవాడలో టూరిజం టెక్ AI 2.0 సదస్సును నిర్వహించింది. పర్యాటక ఆధారిత అభివృద్ధిపై చర్చించడానికి , ఆంధ్రప్రదేశ్ను సుస్థిరమైన, సాంస్కృతిక, తీరప్రాంత, పెల్సెస్ టూరిజంకు ప్రపంచ కేంద్రంగా మార్చడానికి ఈ కార్యక్రమం జరిగింది. ఈ సదస్సులో జాతీయ, అంతర్జాతీయ వ్యాపార ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు. ముఖ్యమంత్రి ఎస్ చంద్రబాబు నాయుడు పాల్గొన్న ఈ సదస్సులో ప్రఖ్యాత యోగా గురువు, పతంజలీ వ్యవస్థాపకుడు బాబా రామ్ దేప్ మాట్లాడుతూ... ఆంధ్రప్రదేశ్ పర్యాటక విధానం దేశంలోనే అత్యంత ఆకర్షణీయమైన విధానాల్లో ఒకటని ప్రశంసించారు. ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు దార్భనికత కలిగిన నేతని అభివర్ణించారు. యోగా , ఆయుర్వేదం, ప్రకృతి పైద్యాన్ని రాష్ట్ర పర్యాటక సర్క్యూట్ లతో అనుసంధానించవచ్చని అన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ అంతటా పెల్సెస్ సెంటర్లను స్థాపించాలని పతంజలీ యోచిస్తోందని, ఆంధ్రప్రదేశ్ పర్యాటక రంగానికి బ్రాండ్ అంబాసిడర్గా

NSD

OPERATION SINDHU

ఆపరేషన్ సింధు కింద , ఇప్పటి వరకు మొత్తం 4 పేల 415 మంది భారతీయులను మధ్య ప్రాచ్యం నుంచి తరలించారు. వీరిలో 3,597 మంది ఇరాన్ నుండి, 818 మంది ఇజ్రాయెల్ నుండి ప్రత్యేక విమానాల ద్వారా స్వదేశం తీసుకొచ్చారు. 14 మంది OCI కార్డుదారులు, 9 మంది సేపారీ జాతీయులు , 4 మంది శ్రీలంక జాతీయులు , ఒక భారతీయుడి ఇరానియన్ జీవిత భాగస్వామిని కూడా స్వదేశానికి తీసుకొచ్చినట్లు విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. తరలించిన భారతీయులలో 15 వందలకు పైగా మహిళలు , ఐదు వందల మంది పిల్లలు ఉన్నారు.

NSD

AMIT SHAH-GUJARAT VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా గుజరాత్లోని గాంధీనగర్లోని ఇన్ఫర్మేషన్ అండ్ లైబ్రరీ సెట్వర్క్ కేంద్రాన్ని సందర్శించారు. ఈ సందర్భంగా , గ్రంథాలయాల అభివృద్ధిని సమీకించారు. ఇన్ఫ్లిట్సెట్ గ్రంథాలయాలను అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో అనుసంధానించి మెరుగుపరుస్తున్నట్లు సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. NCW – KOLKATA

దక్షిణ కోల్కకాలో కళాశాల ఆవరణలో జరిగిన లా విద్యార్థినిపై సామూహిక అత్యాచార సంఘటనను జాతీయ మహిళా కమిషన్ సుమోటోగా స్వీకరించింది. ఈ సంఘటనపై కోల్కకా పోలీస్ కమిషనర్కు కమిషన్ లేఖ రాస్ , ఈ సంఘటనపై తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది , మూడు రోజుల్లోగా చర్యలు తీసుకొని తమకు వివరణాత్మక నిపేదికను అందించాలని కమిషన్ ఆదేశించింది. ఈ ఘటనకు సంబంధించి ప్రధాన నిందితుల్లో ఒకడైన మోనోజిత్ మిశ్రాను తృణమూల్ కాంగ్రెస్ విద్యార్థి నాయకుడిగా గుర్తించడంతో నిన్న కోల్కకా అంతటా నిరసనలు చెలంేగాయి. ఇద్దరు ప్రస్తుత విద్యార్థులు, లా కళాశాల మాజీ విద్యార్థితో సహా ముగ్గురిని అరెస్టు చేశారు. వారి ని జూలై 1 వరకు పోలీసు కస్టడీకి తరిలించారు. కాగా, కేసు నమోదైన కస్బా పోలీస్ స్టేషన్నను వామపక్ష మద్దతుగల విద్యార్థి సంఘాలు ముట్టడించాయి. అధికార పార్టీ నాయకులు, ఈ నేరస్థుల మధ్య సంబంధం ఉందని ఆరోపిస్తూ ప్రతిపక్ష పార్టీలు కూడా మమతా బెనర్జీ సేతృత్వంలోని తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వాన్ని విమర్శించాయి.

NSD

IMD

రాబోయే 2 నుండి 3 రోజుల్లో దేశంలో పలు ప్రాంతాలకు సైరుతి రుతుపవనాలు మరింత విస్తరించే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. రాబోయే 7 రోజుల్లో వాయువ్య, మధ్య, తూర్పు, ఈశాన్య దేశంలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది. ఈరోజు గుజరాత్, కేరళ, మాహే, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఉత్తరాఖండ్లలో కూడా ఈ పరిస్థితి ఉంటుంది . రాబోయే 2 నుండి 3 రోజుల్లో పంజాబ్ , హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్ ,

ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, పశ్చిమ రాజస్థాన్, జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

T20 WOMEN

ఇంగ్లాండ్, భారత మహిళా జట్ల మధ్య జరగనున్న ఐదు మ్యాచ్ల T20 అంతర్జాతీయ సిరీస్ ఈరోజు నాటింగ్ హామ్ లే ట్రెంట్ బ్రిడ్ జ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. డిసెంబర్ 2023 తర్వాత రెండు జట్లు 20 ఓవర్ల ఫార్మాట్ లో తలపడటం ఇదే తొలిసారి. ఈ ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్ 2026 మహిళల ప్రపంచ కప్ ఏోటీలకు రిహార్పల్ గా భావిస్తున్నారు.

NSD

ATHAVALE

దేశంలో చేపట్టనున్న జనాభా లెక్కల్లో భాగంగా కుల గణన కూడా జరగనుందని కేంద్ర సామాజిక న్యాయం సాధికారత శాఖ సహాయ మంత్రి రామదాస్ అథవాలే చెప్పారు. నిన్న ఆయన హైదరాబాదులో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... క్రైస్తవ మతానికి మారిన వారికి కూడా రిజర్వేషన్లు ఇవ్వాలని వివిధ వర్గాలు డిమాండ్ చేస్తున్నాయని అన్నారు. ఇప్పటికే క్రైస్తవ వర్గానికి ఆర్థికంగా పెనుకబడిన వర్గంలో రిజర్వేషన్ ఉందని, మతం ప్రాతిపదికన రిజర్వేషన్ ఇవ్వడం సాద్యం కాదని అథవాలే స్పష్టం చేశారు. 20047 నాటికి అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా భారత్ ను తీర్చిదిద్దేందుకు అందరికీ న్యాయం అందించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం అన్ని ప్రయత్నాలు చేస్తోందని అథవాలె చెప్పారు.

DESK

SHUKLA MP-I 28.06.2025 PM - ACHARYA

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the centenary celebrations of Acharya Vidyanand Ji Maharaj in New Delhi today. He will

also address the gathering on the occasion. The programme will mark the formal commencement of a year-long national tribute, being organised by the government, in collaboration with Bhagwan Mahaveer Ahimsa Bharti Trust to honour the 100th birth anniversary of Acharya Vidyanand Ji Maharaj. He was a revered Jain spiritual leader and social reformer. The year-long celebration will include cultural, literary, educational, and spiritual initiatives across the country, aimed at celebrating his life and legacy and spreading his message. Acharya Vidyanand Ji Maharaj authored more than 50 works on Jain philosophy and ethics. He played an instrumental role in the restoration and revival of ancient Jain temples across India and worked for education, especially in Prakrit, Jain philosophy, and classical languages.

CB/Bhupendra/0340

SHUKLA MP-I 28.06.2025 REV. NCW - KOLKATA

The National Commission for Women has taken suo motu cognizance of an incident reported from South Kolkata, where a law student was allegedly gang-raped within the college premises. The Commission has written to the Commissioner of Police, Kolkata, and expressed deep concern over the incident, seeking a detailed action-taken report within three days. Meanwhile, protests erupted across Kolkata yesterday after one of the prime accused in the gang rape case Monojit Mishra was identified as a Trinamool Congress student leader. Left-backed student groups laid siege to the Kasba Police Station where the case was registered. Opposition parties have also slammed the Mamata Banerjee-led Trinamool Congress government, alleging a nexus between ruling party leaders and criminal elements. West Bengal Leader of Opposition Suvendu Adhikari shares pictures of Mishra with Trinamool national general secretary Abhishek Banerjee and other leaders. Three men, including two current students and a former student of the law college, have been arrested in connection with the incident. They have been remanded to police custody till July 1.

CB/DIPENDRA/KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/0545

SHUKLA MP-I 28.06.2025 MEA-INDUS WATER

India has rejected a ruling issued by the so-called Court of Arbitration

on the Kishenganga and Ratle hydroelectric projects situated in Indian Union Territory of Jammu and Kashmir. In a statement, the Ministry of External Affairs dismissed the supplemental award given by the illegal Court of Arbitration purportedly constituted under the Indus Waters Treaty 1960. The Ministry said, India has never recognised the legal validity of this Court of Arbitration terming its constitution a serious breach of the Indus Waters Treaty. It said, any proceedings before this forum and any decision taken by it, is illegal.

The Ministry said, Indus Waters Treaty has been placed in abeyance by the country after the Pahalgam terrorist attack. The decision was taken in view of Pakistan's support to cross-border terrorism. The Ministry stressed that India is no longer bound to perform any of its obligations under the Treaty. It emphasized that no Court of Arbitration has the authority to question India's sovereign decision in this matter.

The Ministry of External Affairs said this latest charade at Pakistan's behest is yet another desperate attempt by it to escape accountability for its role as the global epicenter of terrorism. It said, Pakistan's resort to this fabricated arbitration mechanism is consistent with its decades-long pattern of deception and manipulation of international forums.

CB/Bhupendra/0427

SHUKLA MP-I 28.06.2025 MOSPI-AGRI REPORT

Country's agriculture and allied sectors have witnessed a remarkable 225 percent rise in Gross Value Added at current prices, growing from 1,502 thousand crore rupees in 2011-12 to 4,878 thousand crore rupees in 2023-24, according to the National Statistics Office. The Gross Value of Output at constant prices also rose 55 percent to 2,949 thousand crore rupees. The crop sector led contributions, making up over 54 percent of total GVO, with cereals and fruits & vegetables together accounting for over 52 percent. Paddy and wheat alone formed 85 percent of cereal GVO, with top contributions from Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab, Telangana, and Haryana.

CB/AYUSHI/MM/0424

SHUKLA MP-I 28.06.2025

OPERATION SINDHU

Under Operation Sindhu, a total of four thousand 415 Indian

nationals have been evacuated so far which included 3,597 from Iran and 818 from Israel in special evacuation flights. In a statement, Ministry of External Affairs said that 14 OCI card-holders, 9 Nepali nationals, 4 Sri Lankan nationals and 1 Iranian spouse of an Indian national were also evacuated from Iran. The evacuated Indian nationals included more than one thousand five hundred women and five hundred children.

CB/AMAN/0405

SHUKLA MP-I 28.06.2025 BIHAR-ECI TEAM

In Bihar, a team of senior officials of Election Commission of India (ECI) held separate meetings at different district headquarters with Commissionerate level machinery yesterday and discussed ongoing special intensive review (SIR) and other things related to upcoming assembly elections. The entire door to door verification exercise of special intensive review will be conducted through Booth Level Officers (BLOs). The ECI-NET app will provide an online facility to electorates for grievance redressal. Senior Deputy Election Commissioner Maneesh Garg informed officials that for voter's convenience a new feature "Book a call with BLO" has been added to ECI-NET app.

During the separate meetings Divisional Commissioners, District Magistrates and other election functionaries exchanged their views during the meeting concerned with SIR and election with members of the ECI. The three-day visit of the Election Commission of India team also concluded yesterday. Senior Deputy Election Commissioner Maneesh Garg was heading the team of nine members. On the last day extensive meetings were also held with Electoral Registration Officers and Assistant Electoral Registration Officers at different places regarding smooth conduct of Special Intensive Review (SIR). The SIR is a door-to-door campaign to ensure correctness of electoral rolls in the state.

In Patna, advisor to the Election commission of India N N Butolia held a meeting with officials of Patna and Magadh Division along with Chief Electoral Officer Vinod Singh Gunjiyal. Senior Deputy Election Commissioner Maneesh Garg held meeting with officials of Bhagalpur and Munger division at Begusarai. Meetings were also held in Motihari and Purnia with divisional officers.

CB/DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0346

SHUKLA MP-I 28.06.2025 AP-TOURISM TECH CONCLAVE

The Government of Andhra Pradesh, in partnership with the Global Forum for Sustainable Tourism (GFST), hosted the Tourism Tech AI 2.0 Conclave in Vijayawada yesterday. The event brought together national and international stakeholders to deliberate on tourism-led development and position Andhra Pradesh as a global hub for sustainable, cultural, coastal, and wellness tourism. Chief Minister N Chandrababu Naidu was the Chief Guest at the conclave.

Renowned yoga guru and entrepreneur Baba Ramdev, who attended the conclave, lauded Andhra Pradesh's tourism policy as one of the most attractive in the country. He described Chief Minister Chandrababu Naidu as a visionary and praised his leadership for fostering creativity, productivity, and efficiency. Highlighting scenic locations in the state, Baba Ramdev emphasized the potential to integrate yoga, Ayurveda, and naturopathy into the state's tourism circuits. He announced that Patanjali plans to establish wellness centers across Andhra Pradesh and offered to serve as the Brand Ambassador for Andhra Pradesh Tourism. The conclave reflected the state's growing efforts to boost tourism, generate employment, and showcase Andhra Pradesh's unique blend of nature, culture, and wellness to the world.

CB/SAI SISTLA/VIJAYAWADA/MAIL/0353

SHUKLA MP-I 28.06.2025

AMIT SHAH-GUJARAT VISIT

Union Home Minister Amit Shah visited the Information and Library Network (InflibNet) Centre at Gandhinagar in Gujarat. During his visit, he reviewed the development of libraries. In a social media post, Mr. Shah stated that InflibNet is continuously enhancing libraries by integrating them with cutting-edge technology. Mr. Shah also launched the Sastu Sahitya Vardhak Karyalaya mobile app, which is expected to be highly beneficial for book enthusiasts in accessing their favorite books.

CB/RNU-AHMEDABAD/MAIL/0356 SHUKLA MP-II 28.06.2025

T20 WOMEN

The highly anticipated five-match T20 International series between

England Women and India Women kicks off today at Trent Bridge in Nottingham. The match will begin at 7 pm IST. This will be the first time the two sides will face each other in the 20-over format since December 2023. England Women enter the series in fine form, having recently completed a dominant white-ball sweep over West Indies Women in May and June. The hosts will be looking to carry that momentum into this clash against one of their fiercest rivals. India Women, too, arrive with confidence after their commanding performance in the Sri Lanka Women's ODI Tri-Series, which they won in convincing fashion during April and May. The five-match series is seen a rehearsal for the 2026 Women's World Cup, which will start on 12 June in London, with India opening their campaign two days later in Birmingham.

NEELAM/NET/0550